Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (02213) 552.098; Fax: (0221) 863 916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

           Số:              /CTHYE-TTHT
V/v thực hiện Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Chi nhánh Công ty TNHH xăng dầu Idemitsu Q8 tại Hưng Yên
Địa chỉ: Lô đất số PA-02, Khu công nghiệp Thăng Long II, xã Liêu Xá, huyện Yên

Mỹ, tỉnh Hưng Yên
MST: 0107401117-002

Trả lời Văn bản số 76/2023/CV/1Q8HY ngày 11/7/2022 của Chi nhánh
Công ty TNHH xăng dầu Idemitsu Q8 tại Hưng Yên về việc hướng dẫn việc
chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

Tại khoản 2 Điều 91 Luật quản lý Thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2014
của Quốc Hội quy định về đối tượng áp dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ
quan Thuế như sau :

“2. Doanh nghiệp kinh doanh ở lĩnh vực điện lực, xăng dầu, bưu chính viễn
thông, nước sạch, tài chính tín dụng, bảo hiểm, y tế, kinh doanh thương mại điện
tử, kinh doanh siêu thị, thương mại, vận tải hàng không, đường bộ, đường sắt,
đường biển, đường thủy và doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đã hoặc sẽ thực hiện
giao dịch với cơ quan thuế bằng phương tiện điện tử, xây dựng hạ tầng công nghệ
thông tin, có hệ thống phần mềm kế toán, phần mềm lập hóa đơn điện tử đáp ứng
lập, tra cứu hóa đơn điện tử, lưu trữ dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định và bảo
đảm việc truyền dữ liệu hóa đơn điện tử đến người mua và đến cơ quan thuế thì
được sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế khi bán hàng hóa,
cung cấp dịch vụ, không phân biệt giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ,
trừ trường hợp rủi ro về thuế cao theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính và
trường hợp đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.”

Tại điểm a.1, a.2 khoản 3 Điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về phương thức và thời điểm chuyển dữ liệu
hóa đơn điện tử như sau:

“a.1
…
Riêng đối với trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng thì người bán tổng

hợp dữ liệu tất cả các hóa đơn bán xăng dầu trong ngày theo từng mặt hàng để thể
hiện trên bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử và chuyển bảng tổng hợp dữ liệu
hóa đơn điện tử này ngay trong ngày.

a.2) Phương thức chuyển đầy đủ nội dung hóa đơn áp dụng đối với trường
hợp bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không thuộc quy định tại điểm a1 khoản này.

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

Người bán sau khi lập đầy đủ các nội dung trên hóa đơn gửi hóa đơn cho
người mua và đồng thời gửi hóa đơn cho cơ quan thuế.”

Tại khoản 4 Điều 6 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ
Tài chính quy định về áp dụng hóa đơn điện tử đối với một số trường hợp khác như
sau:

“4. Trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng thì người bán chuyển dữ liệu
hóa đơn bán xăng dầu trong ngày theo quy định tại điểm a.1 khoản 3 Điều 22 Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP. Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận để
tạo thuận lợi cho việc lưu thông hàng hóa hoặc tra cứu dữ liệu thì người bán sau
khi lập hóa đơn điện tử đầy đủ các nội dung trên hóa đơn gửi người mua đồng thời
gửi hóa đơn cho cơ quan thuế theo quy định tại điểm a.2 khoản 3 Điều 22 Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP.”

Căn cứ các quy định nêu trên, Chi nhánh Công ty TNHH xăng dầu Idemitsu
Q8 tại Hưng Yên là doanh nghiệp kinh doanh mặt hàng xăng dầu sử dụng hóa đơn
điện tử không có mã của cơ quan Thuế thì đơn vị thực hiện chuyển dữ liệu hóa đơn
điện tử theo đúng quy định tại điểm a.1 khoản 3 Điều 22 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Trường hợp người bán và
người mua có thỏa thuận để tạo thuận lợi cho việc lưu thông hàng hóa hoặc tra cứu
dữ liệu thì người bán sau khi lập hóa đơn điện tử đầy đủ các nội dung trên hóa đơn
gửi người mua, đồng thời gửi hóa đơn cho cơ quan thuế theo quy định tại điểm a.2
khoản 3 Điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Chi nhánh Công ty TNHH xăng dầu
Idemitsu Q8 tại Hưng Yên biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HT.Ngọc

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

         Nguyễn Văn Khích

		2023-07-27T09:12:40+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2023-07-27T15:18:42+0700
	VN
	Nguyễn Văn Khích
	Ký bởi Nguyễn Văn Khích

		2023-07-27T15:27:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3551, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T15:27:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3551, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T15:27:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3551, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T15:27:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3551, ngày 27, tháng 7, năm 2023

		2023-07-27T15:27:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên